



ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О некоторых мерах по развитию туристской деятельности на территории Ульяновской области»

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 13 октября 2021 года

Внести в Закон Ульяновской области от 10 марта 2010 года № 23-ЗО «О некоторых мерах по развитию туристской деятельности на территории Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 12.03.2010 № 18; от 06.07.2012 № 70; от 19.08.2013 № 97; от 05.10.2015 № 139; от 29.03.2019 № 22) следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия:

1) субъекты туристской индустрии в Ульяновской области – лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» осуществляют на территории Ульяновской области туроператорскую, турагентскую или иную деятельность по организации путешествий, в том числе деятельность в качестве операторов туристских информационных систем либо деятельность, связанную с предоставлением услуг экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков или инструкторов-проводников (далее – субъекты туристской индустрии Ульяновской области);

2) туристский проект – планирующийся к реализации или реализуемый субъектом туристской индустрии Ульяновской области проект, направленный на обеспечение развития объектов туристской индустрии на территории Ульяновской области и (или) увеличение числа туристов, посещающих Ульяновскую область, реализация которого обеспечивает положительный экономический и социальный эффект;

3) приоритетный туристский проект Ульяновской области – туристский проект, которому в соответствии с настоящим Законом присвоен статус приоритетного туристского проекта Ульяновской области.»;

2) статью 3 после слова «поддержки» дополнить словами «осуществляемой ими»;

3) в пункте 1 статьи 4 слова «в развитие туристской индустрии» заменить словами «для развития туристской индустрии в»;

4) в статье 5:

а) в части 1 слова «туристской деятельностью» заменить словами «осуществлением туристской деятельности»;

б) в части 3:

в абзаце первом слово «рамках» заменить словом «целях»;

в пункте 2 слова «включая сопутствующую инфраструктуру» заменить словами «в том числе объектов сопутствующей инфраструктуры»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) оказание субъектам туристской индустрии Ульяновской области методической и консультационной (в том числе правовой) помощи по вопросам, связанным с осуществлением ими туристской деятельности;»;

в пункте 4 слова «и реализуемых» заменить словами «или реализуемых»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Исполнительные органы государственной власти Ульяновской области в пределах своей компетенции способствуют развитию на территории Ульяновской области рынка услуг, оказываемых субъектам туристской

индустрии Ульяновской области в связи с осуществлением ими туристской деятельности, в том числе аудиторских, консалтинговых и страховых услуг, и обеспечивают приоритет целей и задач по развитию конкуренции на указанном рынке.»;

5) в статье 6:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Статус приоритетного туристского проекта Ульяновской области присваивается туристскому проекту в случае, если туристский проект соответствует критериям экономической и социальной значимости, установленным Правительством Ульяновской области, а планирующий реализацию туристского проекта или реализующий его субъект туристской индустрии Ульяновской области представил в Правительство Ульяновской области в установленном Правительством Ульяновской области порядке информацию, необходимую для оценки соответствия фактических значений показателей, характеризующих хозяйственную деятельность субъекта туристской индустрии Ульяновской области, их значениям, предусмотренным бизнес-планом туристского проекта, и для определения момента окончания фактического срока окупаемости инвестиционной части затрат, связанных с реализацией такого проекта.»;

б) пункт 5 части 3 признать утратившим силу;

в) в пункте 2 части 6 слова «на реализацию» заменить словами «, связанных с реализацией»;

г) в части 7 слова «инфраструктуры туризма» заменить словами «туристской индустрии», слова «объекта туристской индустрии Ульяновской области» заменить словами «такого объекта туристской индустрии»;

д) пункты 2 и 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«2) несоответствия фактических значений показателей, характеризующих хозяйственную деятельность субъекта туристской индустрии Ульяновской области, реализующего приоритетный туристский проект Ульяновской области, значениям критериев, указанных в части 2 настоящей статьи;

3) несоответствия фактических значений показателей, характеризующих хозяйственную деятельность субъекта туристской индустрии Ульяновской области, реализующего приоритетный туристский проект Ульяновской области, их значениям, предусмотренным бизнес-планом приоритетного туристского проекта Ульяновской области.»;

6) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Туристско-рекреационные зоны Ульяновской области

Создание туристско-рекреационных зон Ульяновской области, обеспеченных подъездными путями и сетями инженерно-технического обеспечения, необходимыми для осуществления субъектами туристской индустрии Ульяновской области эффективной туристской деятельности, осуществляется в целях организации на их базе качественного предложения субъектам туристской индустрии Ульяновской области площадок, предназначенных для развития объектов туристской индустрии и расширения масштабов осуществления туристской деятельности. Порядок создания туристско-рекреационных зон Ульяновской области, а также объём и источники финансового обеспечения затрат, связанных с их созданием, определяются соответствующей государственной программой Ульяновской области.»;

7) в статье 8:

а) в части 1 слова «задействованных в таких проектах» заменить словами «используемых в целях реализации таких проектов»;

б) в части 2 слова «осуществляет Правительство Ульяновской области в установленном им» заменить словами «осуществляется в установленном Правительством Ульяновской области»;

в) в части 3 слова «по включению сведений в Туристский реестр Ульяновской области» заменить словами «о включении в Туристский реестр Ульяновской области соответствующих сведений»;

г) в части 4 слова «о наименовании субъекта» заменить словами «сведения, позволяющие идентифицировать субъекта»;

8) в статье 9 слова «законом Ульяновской области об» заменить СЛОВОМ «В».

Губернатор Ульяновской области



А.Ю.Русских

г. Ульяновск
«18» октября 2021 г.
№ 105-30